
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Hydref 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 49) 

Yr Athro Richard Davies, Is-Ganghellor, Prifysgol Abertawe
Yr Athro David Shepherd, Dirprwy Is-Ganghellor (Ymchwil a Menter), Prifysgol 
Bangor
Berwyn Davies, Pennaeth Swyddfa, Addysg Uwch Cymru Brwsel

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-23-15 (p.1) Tystiolaeth gan Brifysgol Abertawe (Saesneg yn unig)
EBC(4)-23-15 (p.2) Tystiolaeth gan Brifysgol Bangor (Saesneg yn unig)
EBC(4)-23-15 (p.3) Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru Brwsel (Saesneg yn unig)
EBC(4)-23-15 (p.4) Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig)

Egwyl 
(10.15-10.30)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
(10.30-11.00) (Tudalennau 50 - 56) 

Iestyn Davies, Prif Weithredwr, ColegauCymru
Siân Holleran, Cydlynydd Rhyngwladol, ColegauCymru

Dogfennau atodol:
EBC(4)-23-15 (p.5) Tystiolaeth gan GolegauCymru (Saesneg yn unig)

4 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
(11.00-11.30) (Tudalennau 57 - 70) 

Jenny Scott, Cyfarwyddwr, British Council Cymru
Ruth Sinclair-Jones, Cyfarwyddwr, Asiantaeth Genedlaethol y DU ar gyfer 
Erasmus+, British Council

Dogfennau atodol:
EBC(4)-23-15 (p.6) Tystiolaeth gan y British Council (Saesneg yn unig)

5 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
(11.30-12.15) (Tudalennau 71 - 77) 

Julie James AC, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Andrew Clark, Dirprwy Gyfarwyddwr Addysg Bellach a Phrentisiaethau, 
Llywodraeth Cymru
Michaela Renkes, Uwch Reolwr Cynllunio a Chyllido Addysg ôl-16, Llywodraeth 
Cymru

Dogfennau atodol:
EBC(4)-23-15 (p.7) Tystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg



6 Papurau i'w nodi

6.1 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
(Tudalennau 78 - 79) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-23-15 (p.8) Llythyr gan William Graham AC at Weinidog yr Economi, 
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

6.2 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Gyswllt Amgylchedd Cymru i'r Ymchwiliad i 
Botensial yr Economi Forol yng Nghymru

(Tudalennau 80 - 83) 
Dogfennau atodol:
EBC(4)-23-15 (p.9) Tystiolaeth gan Gyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

8 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed
(12.15-12.20) (Tudalennau 84 - 85) 

Dogfennau atodol:
Llythyr ar Gyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed

Ôl-drafodaeth breifat 
(12.20-12.30)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1

Enterprise and Business Committee, October 2015

Written evidence from Swansea University

Horizon 2020

1. An update on Swansea University’s participation in the first calls under the Horizon 
2020 calls.

The Horizon 2020 (H2020) programme is of strategic importance to Swansea University in 
continuing to grow its research capacity.  To this end the Department of Research, 
Engagement and Innovation Services (REIS) at the University is supporting the Pro Vice-
Chancellors in coordinating engagement on H2020 with Research Directors and academics 
to raise awareness of the new funding schemes and support researchers in making research 
applications, including:-

 High level scoping meetings and briefings – started Autumn 2013
 Research Director Meetings – Spring 2014
 College Research Committee briefings and programme updates – throughout 2014
 Researcher awareness raising via project team and one to one meetings - 

throughout 2014  
 A range of expert workshops:– 

o January 2014 - Hyperion Ltd. - EU bid development consultants, workshop on 
How to Write a Competitive H2020 Application.  Attended by academics and 
research adm
[...]
 i'r eithaf effaith cymorth presennol a chymorth sydd ar y gorwel 
(rhwydwaith arfer da a chysylltiadau eraill, gan gynnwys ym Mrwsel); a  

 Cefnogi a datblygu ein harbenigwyr a'n harfarnwyr (sefydlu cymuned 
ymarfer ar gyfer arbenigwyr ac arfarnwyr Horizon 2020 yng Nghymru).  

 
36. Mae Uned Horizon 2020 yn parhau i weithio'n agos gyda rhanddeiliaid gan 

gynnwys Adrannau Llywodraeth Cymru, y sector addysg uwch yng Nghymru, 
Innovate UK ac Enterprise Europe Network, i gydgysylltu a thargedu cefnogaeth 
i sefydliadau yng Nghymru ac i rannu arfer gorau. Mae'r Uned hefyd yn 
canolbwyntio'n gryf ar hyrwyddo arbenigedd Cymru ym Mrwsel, drwy gydgysylltu 
digwyddiadau a thrwy annog cysylltiadau â'r rhwydweithiau cywir.  
 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
3 Horizon 2020 Scoping Study, CM International, mis Mai 2014 
(http://wefo.wales.gov.uk/publications/publications/monitoringevaluation/programmeevaluations/horizon2020scop
ingstudy/) Tudalen y pecyn 82



Edwina Hart AC
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

Dyddiad: 12 Hydref 2015

Pwnc: Ymweliad y Pwyllgor Menter a Busnes â Dulyn – Potensial yr Economi Forol 
yng Nghymru

Annwyl Edwina,

Ar 1 Hydref, bu'r Pwyllgor Menter a Busnes ar ymweliad â Dulyn ar gyfer cyfres o 
gyfarfodydd fel rhan o'n hymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru.

Yn ystod ein trafodaethau, gwnaed argraff arnom gan barodrwydd Gweinidogion 
Iwerddon, Paschal Donohoe (Trafnidiaeth, Twristiaeth a Chwaraeon) a Simon 
Coveney (Amaethyddiaeth ac Amddiffyn) i ymgysylltu â Chymru ar faterion yn 
ymwneud â'r Economi Las. Yn benodol, roedd y Gweinidog Donohoe yn frwdfrydig 
ynglŷn â dechrau deialog am y posibilrwydd o gyflwyno cais ar y cyd i fenter 
Traffyrdd y Môr yr UE, a allai helpu i gael gwared ar rwystrau trafnidiaeth o 
amgylch porthladdoedd ar y ddwy ochr i Fôr Iwerddon. Roedd Prif Weithredwr 
Porthladd Dulyn, Eamonn O'Reilly, hefyd yn ymddangos yn awyddus i ymgysylltu 
ar y pwynt hwn
[...]
ainably, now and in the future. 
 

 
 
 

                                                 
7
 Powers for a Purpose: Towards a lasting devolution settlement for Wales 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/408587/47683_CM9020_ENGLISH

.pdf  
8
 http://gov.wales/docs/drah/publications/151008-wales-marine-evidence-report-master-october-2015-en.pdf  

Tudalen y pecyn 87

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/408587/47683_CM9020_ENGLISH.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/408587/47683_CM9020_ENGLISH.pdf
http://gov.wales/docs/drah/publications/151008-wales-marine-evidence-report-master-october-2015-en.pdf


 

Signed on behalf of WEL Marine Working Group: 
 
 
 
 
Gill Bell 
Head of Conservation, Wales 
Marine Conservation Society 
WEL Marine Working Group Chair 
 
 
For further information please contact Lorna Scurlock at lorna.scurlock@mcsuk.org 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wales Environment Link unites voluntary bodies whose primary aims include the conservation, protection or quiet enjoyment of landscape, wildlife or amenity in Wales 

Mae Cyswllt Amgylchedd Cymru yn uno cyrff gwirfoddol sydd â’u hamcanion pennaf yn cynnwys cadwraeth, gwarchodaeth neu fwynhad tawel o dirlun, bywyd gwyllt ac amwynder yng Nghymru 

Reg. Charity No: 1022675    Rhif Elusen Gofrestredig: 1022675 
 

Tudalen y pecyn 88



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 8


	Agenda
	2 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
	EBC(4)-23-15 (p.1) Tystiolaeth gan Brifysgol Abertawe (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-23-15 (p.2) Tystiolaeth gan Brifysgol Bangor (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-23-15 (p.3) Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru Brwsel (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-23-15 (p.4) Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig)

	3 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
	4 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
	5 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+
	6.1 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
	6.2 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Gyswllt Amgylchedd Cymru i'r Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
	8 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Hydref 2015

Amser: 09.30 - 12.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3269

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jeff Cuthbert AC

Keith Davies AC

Rhun ap Iorwerth AC

Eluned Parrott AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Julie James AC, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg

Andrew Clark, Llywodraeth Cymru

Berwyn Davies, Addysg Uwch Cymru Brwsel

Iestyn Davies, ColegauCymru

Yr Athro Richard Davies, Prifysgol Abertawe

Siân Holleran, ColegauCymru

Ruth Sinclair-Jones, British Council

Huw Morris, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3269


Michaela Renkes, Llywodraeth Cymru

Jenny Scott, British Council Cymru

Yr Athro David Shepherd, Prifysgol Bangor

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw AC, Dafydd Elis-Thomas AC a Gwenda 
Thomas AC.

1.2 Datganodd Eluned Parrott AC fod ei gŵr yn gweithio i Sefydliad Addysg Uwch.

1.3 Datganodd Keith Davies AC fod ei fab yn astudio mewn Sefydliad Addysg Uwch.

2 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+ 

2.1 Atebodd yr Athro Richard Davies, yr Athro David Shepherd a Berwyn Davies 
gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

3 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+ 

3.1 Atebodd Iestyn Davies a Siân Holleran gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

3.2 Cynigiodd Iestyn Davies ddarparu gwybodaeth bellach ymhen rhai misoedd yn nodi 
sut mae Sefydliadau Addysg Bellach yn gweithio gyda Bwrdd Hyfforddi'r Diwydiant 
Adeiladu (CITB) i gefnogi’r sector adeiladau a pheirianneg.

4 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+ 

4.1 Atebodd Jenny Scott a Ruth Sinclair-Jones gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


5 Sesiwn ddiweddaru ar Horizon 2020 ac Erasmus+ 

5.1 Atebodd Julie James AC, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg, Huw Morris, 
Andrew Clark a Michaela Renkes gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

5.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg i ddarparu adborth ynghylch y 
fenter Cymru Fyd-eang yn dilyn ei chyfarfod cyntaf, y bwriedir ei chynnal fis Tachwedd.

5.3 Cynigiodd Huw Morris ysgrifennu at y Pwyllgor gan nodi rhan Llywodraeth Cymru 
yn y broses o wneud cynigion am gyllid UE gan gynnwys nifer y sefydliadau addysg 
sydd wedi gwneud cynnig (gan gynnwys manylion yn ôl ardal) a’r ceisiadau hynny a 
wnaed ar y cyd, tynnwyd yn ôl neu a gyfunwyd.

6 Papurau i'w nodi 

6.1 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru 

6.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

6.2 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Gyswllt Amgylchedd Cymru i'r Ymchwiliad i Botensial 

yr Economi Forol yng Nghymru 

6.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.

8 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr drafft i’r Dirprwy Weinidog Sgiliau a thechnoleg ar 
Gyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed.


